Nº 97, terça-feira, 22 de maio de 2007 352 ISSN 1677-7050

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID303507-0>

PORTARIA CONJUNTA No- 689, DE 21 DE MAIO DE 2007

O Presidente do INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS -
IBAMA, Substituto, Bazileu Alves Margarido Neto, no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria da Ministra de Estado do Meio
Ambiente, nº 97, publicada no D.O. de 3 de maio de 2007; e o
Presidente do INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE - INSTITUTO CHICO MENDES, Subs-
tituto, João Paulo Ribeiro Capobianco, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria da Ministra de Estado do Meio Ambiente, nº 98,
publicada no D.O. de 3 de maio de 2007;

Considerando a edição da MP nº 366, de 26 de abril de 2007,
publicado no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2007, que
dispõe sobre a criação do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade, que tem por finalidade executar ações da política
nacional de unidades de conservação da natureza, referentes às atri-
buições federais, relativas à proposição, implantação, gestão, pro-
teção, fiscalização e monitoramento das unidades de conservação
instituídas pela União;

Considerando o Decreto Federal nº 6.099, de 26 de abril de
2007, publicado no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2007,
que aprova a estrutura regimental e o quadro demonstrativo dos
cargos em comissão do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis, e dá outras providências;

Considerando o Decreto Federal nº 6.100, de 26 de abril de
2007, publicado no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2007,
que aprova a estrutura regimental e o quadro demonstrativo dos
cargos em comissão do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade - Instituto Chico Mendes, e dá outras providências;
e

Considerando, ainda, a necessidade de aprimorar os Decretos
supracitados, a fim de que seus objetivos sejam eficazmente atin-
gidos, resolvem:

Art. 1º Criar o Grupo de Trabalho Interinstitucional, de ca-
ráter consultivo, tendo como objetivo central formular proposta de
adequação das estruturas regimentais previstas nos Decretos supra-
citados.

Art 2º Integram o Grupo de Trabalho os servidores abaixo
relacionados:

Diretora Substituta da Diretoria de Qualidade Ambiental do
Ibama - Adriana Maximiano;

Diretor de Uso Sustentável da Biodiversidade e Florestas do
Ibama - Antonio Carlos Hummel;

Diretor de Proteção Ambiental do Ibama - Flávio Montiel;
Diretor de Planejamento, Administração e Logística do Iba-

ma - José Augusto Martinez Lopes;
Diretor de Licenciamento Ambiental Substituto do Ibama -

Valter Muchagata;
Diretor de Unidades de Conservação de Proteção Integral do

Instituto Chico Mendes- Marcelo Françozo;
Diretor de Unidades de Conservação de Uso Sustentável e

Populações Tradicionais do Instituto Chico Mendes - Paulo Oliveira
Junior;

Diretor de Conservação da Biodiversidade do Instituto Chico
Mendes - Rômulo José Fernandes Barreto Mello;

Diretora de Planejamento, Administração e Logística do Ins-
tituto Chico Mendes - Silvana Canuto;

Procuradora Federal - Andréa Vulcanis;
Auditor-Chefe do Ibama - Henrique Barros Pereira Ramos;
Representante do CONACE - Júlio Cesar Gonchorosky;
Representante do Conselho Regional de Superintendentes -

Sul/Sudeste - Roberto Messias Franco;
Representante do Conselho Regional de Superintendentes -

Norte - Anselmo Alfredo Fornec;
Representante do Conselho Regional de Superintendentes -

Centro - Oeste - Francisco José Viana Palhares;
Representante do Conselho Regional de Superintendentes -

Nordeste - João Arnaldo Novaes Junior;
§ 1º O Grupo de Trabalho terá a coordenação de Silvana

Canuto Medeiros e de Adriana Maximiano.
§ 2º Os integrantes do Grupo de Trabalho, por impossi-

bilidade de participação, deverão indicar representantes.
Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos do Grupo é de

15 dias, contados a partir da data da publicação desta Portaria.

BAZILEU ALVES MARGARIDO NETO
Presidente do IBAMA - Substituto

JOÃO PAULO RIBEIRO CAPOBIANCO
Presidente do Instituto Chico Mendes - Substituto

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2007

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 5º, parágrafo único do Decreto nº 6.099, de 27 de abril de 2007,
que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no D.O.U.
de 27 de maio de 2007, o item VI do art. 95 do Regimento Interno
aprovado pela Portaria nº GM/MMA nº 230, de 14 de maio de 2002,
republicada no D.0.U. de 21 de junho de 2002, e pela Portaria nº 97,
publicada no D.0.U de 03 de maio de 2007, resolve:

Ministério do Meio Ambiente.
No- 676 - Exonerar, ENEIDA RODRIGUES CASTILLO, do cargo em
comissão de Assessor Técnico, código DAS-102.3, da Diretoria de
Gestão Estratégica, deste Instituto.

No- 677 - Exonerar, VITÓRIA REGINA BEZERRA, do cargo em
comissão de Coordenador de Articulação Institucional, código DAS-
101.3, da Diretoria de Gestão Estratégica, deste Instituto.

No- 678 - Exonerar, SORAYA SOUTO DOS REIS OLIVEIRA, do
cargo em comissão de Coordenador de Planejamento e Controle,
código DAS-101.3, da Diretoria de Gestão Estratégica, deste Ins-
tituto.

No- 679 - Exonerar, ARISLENE OLIVEIRA BARBOSA, do cargo em
comissão de Coordenador de Formação e Desenvolvimento de Me-
todologia, código DAS-101.3, da Diretoria de Desenvolvimento Só-
cio-Ambiental, deste Instituto.

No- 680 - Exonerar, ELISIO MARCIO DE OLIVEIRA, do cargo em
comissão de Coordenador de Ações Educativas, código DAS-101.3,
da Diretoria de Desenvolvimento SócioAmbiental, deste Instituto.

No- 681 - Exonerar, ANAEL AYMORÉ JACOB, do cargo em co-
missão de Coordenador, código DAS-101.3, da Diretoria de Ecos-
sistemas, deste Instituto.

No- 682 - Exonerar, BERNARDO FERREIRA ALVES DE BRITO, do
cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da
Diretoria de Ecossistemas, deste Instituto.

No- 683 - Exonerar, DIONE ANGELICA DE ARAÚJO CORTE, do
cargo em comissão de Coordenador, código DAS-101.3, da Diretoria
de Ecossistemas, deste Instituto.

No- 684 - Exonerar, MARILIA MARQUES GUIMARÃES MARINI,
do cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2,da
Diretoria de Ecossistemas, deste Instituto.

No- 685 - Exonerar, ROSA HELENA ZAGO LOES, do cargo em
comissão de Coordenador, código DAS-101.3, da Diretoria de Ad-
ministração e Finanças, deste Instituto.

No- 686 - Exonerar, JOSÉ LUIZ ROMA, do cargo em comissão de
Chefe de Serviço/Reserva Técnica, DAS-101.1, deste Instituto.
<!ID304551-0>

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 5º, parágrafo único do Decreto nº. 6.099, de 27 de abril de 2007,
que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no D.O.
U. de 27 de abril de 2007, o item VI do artigo 95, do Regimento
Interno aprovado pela Portaria GM/MMA nº 230, de 14 de maio de
2002, republicada no D.O U. de 21 de junho de 2002 e pela Portaria
nº 97, publicada no D.º.U. de 03 de maio de 2007, resolve:

No- 687 - Revogar as Portarias nºs 655 e 656, de 16 de maio de 2007,
publicadas no Diário Oficial da União de 17 de maio de 2007 - Seção
II - página 36.

No- 688 - Nomear, GARDÊNIA CARDOZO TEIXEIRA, para exercer
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico - Código DAS-102.3, da
Diretoria de Qualidade Ambiental, deste Instituto, ficando em con-
seqüência exonerada do Cargo em Comissão que atualmente ocupa.

BAZILEU ALVES MARGARIDO NETO

GABINETE DO MINISTRO
<!ID303656-0>

PORTARIA No- 152, DE 21 DE MAIO DE 2007

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições e da delegação
de competência que lhe confere o art. 1º, inciso III, do Decreto nº
3.035, de 27 de abril de 1999, com fundamento no art. 132, incisos
IV e XIII, e art. 135, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PARECER/MP/CONJUR/ETC/Nº 0626-
2.16/2007, de 15 de maio de 2007, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 03100.000394/2007-41, resolve:

Converter em destituição do cargo em comissão a exone-
ração de JAIME ZILLE FERREIRA, ex-Gerente Regional, código
DAS 101.3, da Gerência Regional do Patrimônio da União - "C", no
Estado do Rio Grande do Sul, da Secretaria do Patrimônio da União
deste Ministério, efetivada pela Portaria nº 313, de 5 de abril de 2005,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, do dia seguinte.

PAULO BERNARDO SILVA

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID304843-0>

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 21 de maio de 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria MP nº 251, de 5 de
setembro de 2006, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 1º
do Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando a
necessidade da participação do servidor no evento, autoriza o afas-
tamento do País de:

LEANDRO CORTE, Diretor do Departamento de Integração
de Sistemas de Informação da Secretaria de Logística e Tecnologia da
Informação deste Ministério, para participar da oficina "O Governo
Eletrônico na América Latina e no Caribe" organizada pela Secretaria
Executiva para o Desenvolvimento Integral, da Organização dos Es-
tados Americanos - SEDI/OEA e o Instituto para a Conectividade nas
Américas - ICA, em colaboração com o governo da República Do-
minicana, em Santo Domingo-REPÚBLICA DOMINICANA, no pe-
ríodo de 22 a 27 de maio de 2007, inclusive trânsito, com ônus
limitado. Processo n° 04300.002380/2007-78

JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

<!ID304533-0>

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2007

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLA-
NEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria SE no 426, de 7 de julho de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 10 de julho de 2006,
resolve:

No- 295 - Designar MÁRCIA DE OLIVEIRA COSTA AZEVEDO,
matrícula SIAPE nº 0484218, para exercer a Função Gratificada,
código FG-1, na Coordenação-Geral de Elaboração, Sistematização e
Aplicação das Normas, do Departamento de Normas e Procedimentos
Judiciais, da Secretaria de Recursos Humanos deste Ministério. (Pro-
cesso nº 04500.001339/2007-28)
<!ID304939-0>

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLA-
NEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria SE no 426, de 7 de julho de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 10 de julho de 2006,
resolve:

No- 296 - Designar ISMAEL BRONIZIO PAIGNEZ, matrícula SIAPE
nº 0094488, para exercer a Função Comissionada Técnica, código
FCT-9, no Departamento de Administração de Sistemas de Infor-
mação de Recursos Humanos, da Secretaria de Recursos Humanos
deste Ministério. (Processo nº 04500.005405/2006-58)

JARBAS DOS REIS

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

<!ID303650-0>

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2007

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas
atribuições, resolve:

No- 153 - Declarar vago o cargo efetivo de Técnico em Informações
Geográficas e Estatísticas, Classe S, Padrão III, do Quadro Perma-
nente desta Fundação, por motivo de falecimento do servidor AN-
TÔNIO ALBERTO AMARAL BAGGIO, matrícula no 0773133, na
forma do disposto no art. 33, inciso IX, da Lei no 8.112/90, a partir de
20/04/2007.

No- 154 - Dispensar ENEIDA LISBOA DE OLIVEIRA, matrícula no

0765962, da função de substituto de LUCIANA FERREIRA LAU,
Gerente Nível III, da Diretoria de Geociências, DAS-101.1, desta
Fundação.

No- 155 - Designar MARISA DE ARAUJO VIANA, matrícula no

0767137, para substituir LUCIANA FERREIRA LAU, Gerente Nível
III, da Diretoria de Geociências, DAS-101.1, desta Fundação, na
forma do disposto no art. 38, §1o e §2o, da Lei no 8.112/90, com
redação dada pela Lei no 9.527/97.

EDUARDO PEREIRA NUNES

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
<!ID303663-0>

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2007

O COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ES-
TATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

Administrador
Retângulo